COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 58 del 26/06/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA
ANSELMA E LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002.
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12:00 nel
Palazzo comunale, si e riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO SINDACO Presente
NICOLI ROSSANO ASSESSORE Presente
GOZZI ANNA ASSESSORE Presente
MADEO VINCENZO ASSESSORE Assente
POLI CHIARA ASSESSORE Presente
Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 58 del 26/06/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
DELL'INCROCIO SEMAFORICO DI PROPRIETA' COMUNALE POSTO TRA VIA
ANSELMA E LA SP 57. CIG: 84864529BA - CUP: F77H20001720002.
APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO

La GIUNTA COMUNALE:

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch.
Riccardo Belfanti € stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 02/10/2020, esecutiva a
norma di legge, veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai
lavori di "Adeguamento, messa in sicurezza e riqualificazione dell’incrocio
semaforico di proprieta comunale posto tra Via Anselma e la SP57"” redatto
dall'Ing. Stefano Rossi dello studio Plan Ingegneria con sede in Mantova, Via
Vittorini n. 15b, per un importo complessivo di progetto di € 80.000,00, di cui €
53.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 3.000,00 per oneri sulla sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 23.500,00 per somme a disposizione
del’Amministrazione;
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 278 del 05.11.2020
si disponeva di procedere all’affidamento dei lavori in premessa, mediante
affidamento diretto previa consultazione di preventivi secondo quanto previsto
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Decreto semplificazioni”
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, mediante procedura telematica
ID130468691 sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia;
- con medesima determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 278 del
05.11.2020 veniva aggiudicato definitivamente I'appalto dei lavori alla ditta La
Semaforica srl, con sede in Padova (PD), via Ponticello n. 17, p.iva
00206150286, per aver effettuato un ribasso del 9,50% sull'importo a base di
gara e quindi per il conseguente prezzo di € 48.417,50 oltre a oneri di sicurezza
di € 3.000,00, per un totale complessivo di € 51.417,50 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che al progetto & stato assegnato CUP F77H20001720002 e il codice CIG
84864529BA,;

VISTI:

- il Verbale di Consegna dei Lavori redatto in data 24/11/2020 con il quale ¢é stata
affidata alla predetta Impresa |'esecuzione dei suindicati lavori;

- il Verbale di Sospensione dei lavori redatto in data 25/11/2020;

- il Verbale di Ripresa dei Lavori redatto in data 18/01/2021;

ATTESO che con determinazione n. 131/2021 veniva approvato lo stato di
avanzamento lavori n. 1;

CONSIDERATO che durante I'esecuzione dei lavori € stata rilevata la necessita di
ricorrere ad interventi per risolvere aspetti di dettaglio ed a varianti finalizzate al
miglioramento dell’'opera e della sua funzionalita, con particolare riferimento alla
possibilita di riqualificare il marciapiede esistente posto tra la SP57 e Via Anselma in
modo da garantire un adeguato e sicuro collegamento pedonale in corrispondenza
dell'intersezione semaforica;



DATO ATTO che per dar corso ai sopracitati interventi & necessaria la redazione di una
perizia in corso d’opera, la quale comporta addizioni e sottrazioni alle lavorazioni
previste, alle quali si puo far fronte senza aumento di spesa rispetto a quanto previsto
nel quadro economico del progetto appaltato;

VISTI gli allegati elaborati rassegnati dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Rossi dello
studio Plan Ingegneria con sede in Mantova, Via Vittorini n. 15b, costituenti la perizia
supplettiva e cosi articolati:

- computo metrico estimativo di perizia

- atto di sottomissione

- relazione tecnica con individuazione intervento

RICHIAMATO l'art. 106 comma 1 lett.c del D.Lgs n. 50/2016 il quale consente la
varianti dei contratti d’appalto in corso di validita ove siano soddisfatte le seguenti
condizioni:

- la necessita di modifica € determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per
I'amministrazione;

- la modifica non altera la natura generale del contratto;

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dal legale rappresentante della
ditta e dal direttore dei lavori, dal quale emerge che I'appaltatore si & impegnato ad
eseguire i lavori variati agli stessi patti e condizioni del contratto principale, con
previsione di proroga dei termini contrattuali pari a 10 giorni;

VISTO il quadro economico della perizia di seguito riportato:



RIQUALIFICAAONE E AMMODERNAMENTO IMPLANTO SEMAFORICO E
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE TRALASP 5T EVIAANSELMAADOSOLO
QUADRO ECONOMICO PERIZIA

INEORTI
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVASTE PARTIALL IMPORTI TOTALI
&) IMPORTO ESECUDONE DELLE LAVORAZION - PERIDA
totale lavorl contratto intziale] € 48.417.50
totale lavor| agggunth perizial € 773,50
B IMPORTO PER L'ATTUADIONE DB PIANI DN SICUREZZA
totale oner alcurezzal € 3.000,00
TOTALE APPALTOY € 55.2791.00
] 3OMME &4 DiIZPOSIIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER-
£.1) Adeguamenio s0306enA L 0.00
£.2) Onan par indagine ambientaie, geologica, geatecnica & 0,00
£.3) Onen per Indagine bellica o Indagine magnebmelnca £ 0.00
c.4) Oner per eventuaie ateguamento fomitura ENEL £ 0,00
£.5) Impravsd (IVA compraga) 3 0,00
£ A) Spese tecniche (compresa 4% CNEAA)
rllevo, progetio Safibiiit, progetio def exe. C5P, CSE, DL, CRE] € 10.400,00
Collaudo opene sTuturall) E32.00
c.6 B incentiv per fundonl Ecniche - art. 113 D. Lgs S02016 £ 1.028.235
.7 Conrbuln ANAL, puBDbilcia & 3CCanionam anio & 0.00
c8) Spese per accerament di laboratorio & verifiche tecniche previste dall
capiipiato speciaie dappalo
a) collaud & prove In corso doperal € 0,00
b} spese dl laboratono - prellew In comnso u‘mnl 3 0,00
L‘MGI & 0.00
c9) Spese por acquisidone aree ¢ fadonament
a) acquisi@one aree &d Immoblil] € 0.00
D) spese dl regisTadone, imposie. af, . | € 0.00
SOMMANDY & 0,00
2 10) A &d eveniuall 3ite IMmpoEtE & amobndamend
10% su lavor| € £.929,10
2ZX% Slct)-ced-ci)-cd)-cBh)~¢ inlt‘ 247104
mmmmmnl & 4851
SOMME A DISPOSIZIONE PER REHSSID'AETJI £ 0,00
SOMMANCY € 844665
TOTALE SOMME & DESPOSEIONE] € 20.705.00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 80.000,00

CONSIDERATO che le somme da utilizzare trovano riscontro all’interno del quadro
economico mediante I'utilizzo del ribasso d’asta e di alcune somme a disposizione;

DATO ATTO che la perizia di variante in argomento implica un aumento dell'importo
netto dei lavori pari ad € 7.873,50 oltre iva al 10% per complessivi € 8.638,85;



PRESO ATTO che I'entita della perizia di variante non comporta una variazione della
spesa complessiva prevista in origine, ma solo una variata distribuzione delle somme
a disposizione;

ACCERTATO che non occorre procedere comunque all’integrazione della copertura
economica, in quanto le somme necessarie ai maggiori lavori sono ricomprese nel
guadro economico dell’intervento tra le somme gia stanziate;

DATO ATTO che alla procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP
F77H20001720002 ed il codice CIG 84864529BA;

DATO ATTO che la spesa trova la copertura finanziaria sul Cap. 53110 “"Adeguamento e
messa in sicurezza dell'incrocio semaforico di Via Anselma” - Missione 10 Programma
5 Titolo 2;

VISTI:

- il D.Lgs 50/2016 e smi
- il D.Lgs 267/2000

- il Dpr 207/2010

Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla
regolarita tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla
regolarita contabile della presente proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;
DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni esposte nelle premesse gli allegati elaborati
rassegnati dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Rossi dello studio Plan Ingegneria con
sede in Mantova, Via Vittorini n. 15b, costituenti la perizia supplettiva e cosi articolati:
- computo metrico estimativo di perizia

- atto di sottomissione

- relazione tecnica con individuazione intervento

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico dei lavori aggiornato in seguito della
perizia di variante:



RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO IMPIANTO SEMAFORICO E
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE TRALASP 57T EVIAANSELMAADOSOLO

QUADRO ECONOMICO PERIZIA
INDICAZIONE DE] LAVORI E DELLE PROVMSTE m MPORT! TOTALI
) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZION - PERIZA
totals lavorl contratto miziale] © 4841750
totais lavor| aggiuntivi pertzial € 787350
B} IMPORTO PER LATTUAZIONE DE PIAM DI SICUREZZA
totale onen slcurszzal € 3.000.00
TOTALE APPALTOY € 53.291.04
C] SOMME A DISPOSIDONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
c.1)Ad erio 50008enia € 0.00
2] Onerl per Indagine ambientaie, geologica. geotecnica £ 0,00
£.3) Onen per Indagine bellica o Indaging magnetometrica [ 0,00
c.4) Onen per eveniuaie ateguamenio omilura ENEL € 0,00
£.5) Imprawsi (IVA compresa) 3 0.00
.5 Al Spese Bcniche (compresa 4% CNPAIA)
rlievn, progetin GaEbiis progetn def e CSP, CSE DL, CRE] £ 10.400,00
Collauds opere sTutturail] 832,00
¢.6 B) inceniiv per fundonl Bcniche - at 113 D. Lgs 502016 € 1.028,35
C.7) Contributn ANAC, pubbiicita & accantonameanio & 0,00
c8) Spese per accerment di [aboratono e vedfiche facniche pricie dall
capindatn spesiaie dappann
a) collaud & prove In corso dogera] € 000
b) spese di laboratono - prellev In COMsD n:r:mnl [ 0,00
souano| & 0,00
9] Spese per acquisidone aree ¢ fadonament
3 acquisiZone aree ed Immobiil] € 0.00
D) spesa di regisrazone, imposie. atl, | € 0.00
SOMMANCY] £ 0,00
c.10) & 2d eveniuall aiTe ImpostE &d amoipndamend
10% su lawon) & 5.928.10
E.T'!iil.lt."j-rc;'l-:.3_-:d]rr:.ihj-rci||€ 247104
ﬂ'mlmﬂaml!nﬂl & 4851
SOMME A DISPOSIIONE PER ﬂﬂﬁ&t‘rlﬂ‘mrﬂl £ 0.00
sosanol| € B.44865
TOTALE SOMME & DISPOSZIONE] € 20.709.00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 80_000.00

3. DI DARE ATTO che:

- sulla base del quadro economico emerge l'invarianza della spesa complessiva di €



80.000,00;

- la perizia di variante porta ad un aumento dell'importo netto dei lavori pari ad €
7.873,50 oltre iva al 10% per complessivi € 8.638,85;

- che la spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 53110 "Adeguamento e messa in
sicurezza dell’incrocio semaforico di Via Anselma” - Missione 10 Programma 5 Titolo 2;

4. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento & I’Arch. Riccardo Belfanti,
Responsabile del Settore Tecnico Comunale;

5. DI INCARICARE il Responsabile dell’area tecnica ad assumere tutti gli atti idonei
conseguenti al presente deliberato;

6. DI PRENDERE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarita tecnica e in ordine alla regolarita contabile della presente proposta di
deliberazione;

DELIBERA

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 26.06.2021

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
BORTOLOTTI PIETRO BORGHI ROBERTA



